141. *Tunc*] Moretanus a manu secunda, nunc;
eademque est conjectura Wassenbergi mei.

143. *Simplicitas*] Columbam inter aves sine felle
esse docent tum aliae tum sacre litteræ. Dominus
Iesus Matthæi 10: Πέντε δὲ σὺν φρόνιμοι ὡς οἱ ὄπεις, καὶ
ἀκίναιοι ὡς αἱ περιστρεψαί. Sedulius lib. II.

Confusum patuere poli, sanctusque columba
Spiritus in specie Christum vestivit honore,
Mansuetumque docet, multumque incidere mitem
Per volucrem quæ felle caret.

Sedulium expressit Aldhelmus in ænigmate columbae:

Mitta quapropter semper præcordia gesto,
Et felix præpes nigro sine felle manebat.

Humanam ab eadem mente appellat Marius Victor
lib. III :

Casta quoque humanæ tortur conjuncta columba.

Simplicem legatum eum quam ex arca emisit Noe,
Alcimus Avitus lib. IV :

Tali legatus firmavit fædera simplex
Judicio, purumque pius sic comperit orbem.

Juvencus lib. II :

Simplicitate tamen puras superare columbas.

ut sit velut proverbium, s'plex instar columbie. BAR-
THUS, Advers. xxxiii, 19. — Adde infr., vs. 662; ad Sebul. II, 170; Bochart. Hieroz., part. II, lib. I, cap. 4.

144. *Ne*] Ald., Bas., Tornæs. I, nec.

145. *Ibi*] God. Univers. ubi: male; respicit enim
ad Jordanem, superius memoratum.

146. *Unanimes*] Pulmanni Schedæ, et Antverp.,
unanimis. Alterum ex codd. servo, quos in talibus
sequi optimum est, cum utrumque sit in uso. De
talibus in us et in exentiibus vide Colv. ad Apuleium I, p. 9; Heins. ad Virgil. Æn. IV, 8; VII, 555;
Burman. ad Valer. Flacc. III, 571; Burmann. Se-
cundum ad Catal. III, p. 525; Oudend. ad Lucan. III, 746; Drakenb. ad Livium VII, 21, 5. Ita *magna-
nimes* in melioribus est, infr. vs. 951; et *unanimem
panem* in quibusdam apud Sedulium IV, 219. *Corpus
exanimi* in Traject. codice, apud Sulpic. Sever.
Dial. II, cap. 4, § 6; *imbecillus* apud Salvianum de
Gub. Dei III, p. 45. Apuleius Metam. X, p. 210,
*imbecillus adhuc ejus viribus, facile ardorem tenuem
deprimens*: ut recte emendatum a Lennepio Ani-
madv. ad Coluthum III, 4. Apud Boetium Consol.
Philos. I, metr. 2, in editione anni 1511 inveni,

Declivamque gerens pondere vultum.

et in codice apud eundem III, pros. 2, *imbecille ac
sine viribus*.

147. *Amor*] Respicit, consueta allegoria, ad co-
lumbam; columbis autem amor præsertim sincerus
tribuitur.

148. *Hos*] Pulmanni Schedæ et Antverp., Nos;
frequenter he litteræ permuteant. Vide ad Sedul. III,
32. De ipsa re confer Barth. Advers. V, 5. De *voco
typicus* notas ad Sedul. I, 132.

149. *Verus*] Ita cod. ces. Fabricius aliisque dede-
runt *priscus*; in Pulmanni Schedis et Antverp. est
vetus, eaque est erroris origo; id enim cum quanti-
tati repugnare videbent, *priscus* substituerunt, cum
tamen ex corruptio *verus* esset ortum. Aratoris ma-
nus est error *verus*; jungitque ita contraria per oxy-
moron. Sie supra vs. 72,

Dum trahit, ipse trahi meruit.

Infr. vs. 393,

Et quæstrum per damna sequi.

Pluresque similes in Aratore occurruunt. Boetius Con-
sol. Philos. II, pros. 1, in *ipsa sui mutabilitate con-
stantiam*. Ita *spem insperatam* apud Plautum Mer-
cat. III, 4, 45, emendat Heraldus ad Minuc. Fel.
Octav. p. 5. Similia contulerunt Cerda ad Virgil.
Æneid. VII, 295; VIII, 30; Barthius ad Claudian.
Land Stilic., p. 236; Martinus Var. Lect. III, 9;
Burman. ad Rutil. Itiner. I, 398; ad Ovid. II Met., 627;
ad Claudian. Cons. Manl., 90; Burmannus Se-
cundus ad Catalect. I, p. 45, et III, p. 465; Oudend.
ad Lucan. I, 98. Notæ ad Sedul. III, 89, de
Greecis Barnes. ad Anaer. od. 64, p. 224.

149. *Fonte*] Ebrietas quadam sobia desribitur
in sacris litteris, ex illo dicto obscuro Jacobi, be-
nedicentis Judæ: *Rubricundior oculis præ vino*, Ge-
nesis cap. penultimo. De hac ebrietate duo tantum
legi in sacris litteris exempla. Unum Testimenti Ve-

50 *70* Complevit doctrina poli; nova vasa liquorem A 160
Suscepere novum, nec corrumputur acerbo,
Quo veteres malueret lacus, de vite bibentes,
Quæ, Christo cultore, dedit convivia verbis,
Unde rubent, quas veritatem aquas, tenuemque sa-
[porem]

155 Legis in Ecclesiæ fecit servescere libris.
Tertia sidereis inclinavit hora loqueli.

71 Hunc numerum Deus unus habet, substantia
[simplex]
Personis distincta tribus; quam plurima nobis
Instrumenta patent, simul hoc et tempora mon-
[strant.]

teris, I libro Samuelis, cum ea objicitur Annae, Samuelis matri, ab Ieli sacerdote, cum effudisset ipsa animam suam coram Deo genito et precibus. Alterum Testamenti Novi, in Actis apostolorum, cum ab irrisoribus quibusdam eadem exprobatur apostolus, post acceptum Spiritum sanctum, cum variis linguis loquerentur facia Dei magnifica. Gregorius hymno I,

Læti bibamus sobriam
Ebrietatem Spiritus.

Paulini. Cyth.,

Inebrietas sobriante pocula
De fute sancti Spiritus.

Est igitur hæc ebrietas non vini aut siceræ, sed Spiritus sancti: quando mentes afflictæ aut lætantæ ita inebriantur ac rapiuntur, ut non sua agant aut loquantur, sed Dei: et inspiratione atque agitatione quadam coelesti ita seruntur, ut ebrii vino solent. De his homines non exercitati nihil intelligent; ii videlicet qui nunquam in angustia cordis positi, serio oraverunt, aut divinis beneficiis excitati ex animo exsisterunt. FABRICIUS Comment. in Poet. Christ. p. 46. — *Corde vel fonte* ascriperat Heinsius.

151. *Acerbo*] Scholastes in Voss. 2, *per vinum forte, et de aspero liquore legis.*

152. *Lacus*] Vide ad Sedul. III, 8; in Voss. 2 *glossæ exponunt, per humefactas hydrias Judæorum.*

153. *Verbis*] Moretii codex, mensis. Glossæ in Voss. 2, *contraria exponunt per potationes. Per contraria verbis data indicare nihili videtur eloquentiam.*

154. *Aquas*] Ita jubentibus codd. reposui. Eleboratur, aquæ; sed elegantiam non ceperunt quam exposuit Drakenb. ad Livium xxxi, 44, 2. Ita Scalliger in proleg. ad Manil., p. 8, emendavat apud Virgil. Georg. II, 12,

Sunt aliae quas ipse vias sibi reperit usus.

Vossius in margine editionis sue ascriperat, *quas ipse vias;* sed vulgatum tuerit Burmannus; a patru neque dissentit nepos ad Antholog. III, p. 527.

155. *Legis.*] Per excellentiam de lege Moysis: inf. a 792,

Legis adepta modum.

Lib. II, 928; Isidor. VI Orig., 2, *quæ in lege vel Regum libris. Male Gothofr. ille legum.* Ita et locum ejusdem 12, 5, exposuit Perizon. dissert. Triad., p. 9. A quo tamen dissensi in Miscell., p. 20. Fuerunt postea qui illic XII tabulas indicari scriperunt; sed quo jure nondum video; que illis continentur, ab Isidori mente prorsus differunt. Quis Romæ dubitaverit quin posthumus, legitime natus, patris nomine dicetur? utique erat ipsi jure Romano filius: adeo sane in id lege non fuit opus.

157. *Simplex*] Vide ad Sedul. I, 282. Sæpius tali inquendi forma usus Arator. Vide vs. 451, 857, 918; II, 900: idque præsentum egit ob Arii dogma.

159. *Instrumenta*] Intelligit modo. investigandi ea

Primus at ille Petrus, qui fugit in æquore [gressus, Retia jam cupiens hominum vibrare saluti, Us piscator ovans levat bas de fonte caterva, Retulit æthereos, populo mirante, triumphos. **72** Venit ad occiduas carnaliter editus oras, 165 Humana sub lege, Deus, qui temporis expers Principium de matre tulit, nec vile putavit, Majestate potens, terreni sumere formam Corporis, atque opifex hominum pars esse, [sueque Nos prelio revocare sibi, post dona salutis, 170 Postque tot erectos, pulsis languoribus, ægros,

NOTÆ.

quæ talibus in rebus velut tecta latent. *Allegorias* solent appellare, nec tamen consuetus rhetorum usu, qui per eas potius modisticarum vocum continuationem intellexerunt. Vide Vossium Instit. orator. IV, 11. Simili significacione *documenta* adhibet, infr. vs. 491; *documenta plena figuris*, vs. 725; *documenta figuræ*, vs. 4027; *figura*, vs. 890, 771, 858, 982; *species*, vs. 751; *forma*, vs. 210, 907, 1029: quod illuc Voss. 4 in male *firma* mutat. Prudent. Diptych. 15, in *formam discipulorum*. Sulpicius Sever. I, Hist. Sacr., 24, *quoniam hæc in typum Ecclesiæ forma præmissa sit*. Vocis apud hos scriptores usum non cogitavit, qui in Veris et Veros., p. 80, *semina* emendabat, teste Vonckio Lect. Latin. I, p. 10: qui ipse *forsan* malebat. Vonckij testimonio uero, quia Verosimili nonquam inspexi; tantum abest ut presso auctoris nomine sententiam quanquam protulisset, quod excidisse nonnullum Campenianum auctori, p. 169.

159. *Hoc*] Antv., *hæc*. Personæ tres, et tempora horæ tertiae monstrant, quam late pateant inservientia.

160. *Primus*] Πρῶτος dicitur a Mattheo in Evang. cap. 10, § 2. ve quo cl. Van Hoven in epistola ad Rhoerium, p. 48. Hinc *senior* defendi posset apud Sedul. V, 104. *Princeps* dicitur a Salviano de Gubern. Dei, p. 169: ubi Rittersh. et in inscriptione recentioris hec ætatis, apud Montfaucon. Diar. Italic., p. 4.

160. Qui fugit] Cod. Moreti, Schedæ Putmanni, edd. Ald. Basil., Antwerp., Tornæs. I, *cui servit*; Biblioth. Patrum Lugdun., *quod fugit*. Eo usu *servire* hic accipi posset, quem alti supra ad vs. 49. Sed nescio utrum tum *æquor* non magis dicendum sit *servire* gressibus.

162. Piscator] Cantabr., *piscatur*. Ita edidit quoque Fabricius; sed alterum præstat.

164. Carnaliter] Ecclesiasticae Latinitati vocem tuto asseruit Cellarius Cur. Posterior., p. 259, cum vocis vis casto Latinorum sermone exprimi sat juste nequeat, eamdem refinendam conset Noltenius Lexic. Antib., p. 454. Plerumque Christianis quidem scriptoribus ea adhibetur sententia, quam illic protulit Noltenius, sed hic locus diversus est, quo *carnaliter editus* notat homo factus, ut recte interpretatur vir doctus in Fabri Thesau:o in voceni.

170. Erectos] Restitui scripturam cod. Cantabr., Voss. 2 et Moreti a manu prima; idemque edidit Fabricius, et Biblioth. Patrum Lugdun. Casteræ, *erectos*: male; indicat namque ægros ex lectis in quibus decumbentibz excitatos, de quibus hoc verbum solet adhiberi. Vide Burman. ad Valer. Flacc. VIII, 20; infra vs. 468,

Dubiaque a morte remoti

Erezere caput.

et vs. 833,

Et erectam turbis gaudentibus offert.

Boetius Consol. Philos. IV, pros. 2, *uti medici spe rare solent, indicium est erectæ jam resistentisque na-*

Cum defleta etiam, perfunctaque corpora luci
73 Redderet, et superas iterum concederet
 [auras;
 Se quoque permittens, fusus genitricis ab
 [alvo,
 Cornis jura pati, vitam ne perderet orbis,
175 Maluit ipse mori; sed quod de virginē feta
 Nascitur, illud obit; ligno suspenditur insons,
 Et ligni vacuatur onus: sic vulnus iniqui

A Fit medicina Dei; pavidis resplenduit umbris.
74 Pallida regna petens, propria quem luce co-
 [ruscum
 180 Non potuit fuscare chaos, fugere dolores;
75 Infernus tunc esse timet, nullumque coer-
 [cens
 In se poena redit; nova tortor ad otia languet.
 Tartara mœsta gemunt, quia vincula cuncta
 [quiescant.

NOTÆ.

turæ. Simili modo *levare pro sanare*, infra vs. 483, 836; II, 114, 215, 820, 1208. Quam facile *erectus* in *eruptus* permutari potuerit, patet ex Drakenb. ad Livium III, 5, 7.

171. *Perfuncta* [e] Eodem modo *functus* adhibetur. Vide ad Sedulium III, 164; Oudend. ad Lucan. VII, 130: licet in optimis id non ferat Burman. ad Ovidium Eleg. ad Liv. 393, *defunctus eodem sensu*. Solinus Polyh. p. 7, *inter defuncta corpora*. Illic editione meæ docta manus ex codice, ut videtur, ascripsérat, *defunctorum corpora*. Nescio utrum ita capiendus sit Curtius IV, 4, in fine, ubi Tyrus dicitur *multis casibus defuncta et post excidium renata*. Exponit Pitiscus per *liberata*; sed propter *renata* altero sensu capere maluerim, ut urbem passim mori dicuntur. Vide Fabrum Semestr. I, 9; addé et Burman. ad Catalect. II, p. 261.

172. *Superas*] Poëtae hanc locutionem morti interdum opponunt. Virgilii Aeneid. II, 91,

Superis concessit ab oris.

Paulinus Nolao. Paneg., p. 828, in Corp. Fabricii,
 Quem mendicantem spreverat in superis.

Et hinc recte Latio vindicavit Dresigius in Actis Lipsiensibus, A. 1740, p. 192. Similiter ἄνω apud Lucianum Dial. Mort., p. 265, et saepius.

173. *Fusus*] Ita codices, edd. Ald., Basil., in reliquis *fusæ*, quod repositum ex constructionis ignorantia, quam hoc loco jam vindicavit Curtius ad Plin. x Epist., 26, 1, eamdemque enallagen pluribus exposuit ad Sallust. Jugurth. 33, 2. *Fusus autem pro nato ponitur*. Elmenhorst. ad Arnob. Advers. gent. I, p. 35. Heracl. ad eund. III, p. 149. Burman. ad Claudian. IV Consul. Honor. 73. Nota: ad Sedul. V, 55. Huc respexit Virgilii Aeneid. II, 328,

Arduus armatos medis la mœnibus astans
 Fundit equus.

Ut heroes illi ex equo velut prognati fuerint; idemque jam video observasse Burmannum.

175. *Maluit*] Propensam hæc locutio indicat voluntatem, ut notat Wopkensis in Observ. Miscell. nov., part. X, p. 127. Infra II, 108, *Ne pereas, vult ipse mori*. Rosse mori magnum quid, et heroë dignum indicat de Rboer Feriis Davent., p. 51.

177. *Et ligni*] Ald., Basil., *Fit ligni*, ex sequenti verso illud hinc tran-latum.

177. *Vacuatur*] Pro *vacuafacere* hoc verbum adhibetur. Infra 447, *Viceribus vacuatus obit*. Verbum hoc Latio asseruit Daunius Radib. ling. Lat., p. 513. Syntagm. Grævii. Scholiasta in Voss. 2 ita exponit: *Pecatum diaboli, qui per lignum mortem intulit mundo, per lignum iterum vinctus curatur per medicinam Dei*.

178. *Fit*] Aldin., Basil., *Et, endem errore quem* superiori versu notavi. Crucem Christi θραπεῖσαν τὸν κτίστης appellat Athanasius Opp. tom. I, p. 2.

179. *Pallida*] Vide Barth. ad Claudian. Rapt. Proserp. I, 40.

180. *Chaos*] Apud poetas inferos designat, non solum undeum illam atque indigestam molem. Arator lib. I Histor. apost. Pavidis.... *Chaos* isleum noctem etiam designat. Amorostius Hymns :

Qui mane junctum vesperi
 Diem vocari præcipis,
 Tetrūm chaos illabitur,
 Audi preces cum fletibus.

B Sed nec minus sacri poëtae *chaos* mundum dicunt, ut primum conditus est. Hilarius Atelatensis de Machabæis :

Qui chaos implicitum cæca caligine miscens,
 Dividit in partes, et das noctemque diemque.

Paulinus, sive Mamertus ad Colleam :

Scribe creatarum verbo primordia rerum,
 Et chaos ante diem, primæque crepuscula lucis.

Ali quando *chaos* profundam ponti abyssum designat. Alcimus Avitus lib. IV :

Interea magna pontus se mole movendo
 In chaos antiquum, linquens mundana, redibat.

Quæ omnia, minus vulgo cognita, non sunt tam injucunda cognitu. BARTHIIUS, Advers. XXXII, cap. 22. — De inferis hanc vocem dici late ostendit idem ad Claudian. in Rustic. II, 215: ita et vulgatus interpres adhibuit Luca Evang. cap. XVI, § 26, ubi χάσμα in Græco est; interpretemque defendit Burman. ad Valer. Flacc. II, 86. Respxit Arator certissime ad verba Lucæ in Act. apost. cap. II, § 27. εἰς ἔδον; hæc enim vox nonnunquam accipitur pro metaria, ex qua omnia credebant facta, et in quam omnia statuebant relitura, quam poëtae *chaos* dicunt. Vide Casaub. adversus Baronium Exercit. I, p. 78. Iude de inferis et sepulcro, ut notatum ad Sedulium I, 204. Cæterum apud Lucam εἰς ἔδον habet cod. Cantabr., et interpretes Græci psalmi XV, § 10. Illic tamen Alexandr., ἔδον, ut Jamblich. Vit. Pythag. p. 86 et 155. Nota ellipsi, de qua Rittersh. ad Oppiani Hal. IV, 107, et Bossius Ellips., p. 58; eamque Latinæ imitati. Vide Vechnerum Hellen., p. 124.

D **180. Dolores**] Ex Græco expressit ὄδυνας, quod quidem de parturientibus proprium. Bos. Exercit. philol., p. 69. Lucianus Dial. Deor., p. 200. Elianus Var. Histor. IV, 1; et ὄδυνα apud eund. I, 14; sed inde de quovis gravi dolore dicitur. Staver. ad Fulgent. Mythol. I, p. 624: ubi Vossius in margine editionis quæ est Lugduni, pro corrupto *ido dinis* conjiciebat, εἴδος ὄδυνῶν, ut ὄδυνη pro sollicitudine; apud Mus. rum Hier. et Leandr. II, συνοδυνάζει, una dolore affior, neglectum Stephano, asseruit Majus Observ. IV, p. 224.

181. Infernus] Voss. 2, *infernum*. Forte ideo mutatum, quia putarunt substantive vocem pro orco non adhiberi, sed contra Cellar. Cur. Poster., p. 268, Antib. p. 53. Noltenius Lexic. Antib., p. 1001, adjectiva vi indicat saepius id quod ad inferos pertinet; raro autem ipsum locum notare largior Barthio Advers. XXXI, 10. Nec tamen eidem a sentiri possum, quibusdam in locis *inferus* rescripti. Quid si subauditatur locus? *infernas vias* dixit Sedul. V, 268; addé Wopkens. Observ. Miscell. nov., part. VII, p. 885. — Pro esse times conjicit Wassenbergius legendum *ipse timet*, neque id displicer. Athanasius Opp. tom. I, p. 150, ὁ ἄδης ἐπτονῆς.